Radar do Investimento NE

Banco do
Nordeste

Infraestrutura @ Destaque nos Aniincios de Investimentos Piiblicos

Bahia

Bahia

Bahia

Piaui

Bahia

Bahia

Sergipe

Sergipe

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Paraiba

Paraiba

Rio Grande do
Norte

Ceard

Ceara

Diversos

Diversos

Diversos
Diversos
Salvador

Conde e Feira
de Santana

Diversos

Aracaju

Diversos

Delmiro
Gouveia

Agua Branca
Mata Grande

Diversos

Grande Recife

Cabo de Santo
Agostinho

Diversos

Recife

Conde e Feira
de Santana

Jodo Pessoa

Macaiba

Diversos

Diversos

30/01/2026

17/01/2066

31/01/2026

01/02/2026

11/01/2026

20/01/2026

18/01/2026

15/01/2026

25/01/2026

30/01/2026

31/01/2026

30/01/2026

29/01/2026

05/01/2026

30/01/2026

28/01/2026

15/01/2026

30/01/2026

29/01/2026

22/01/2026

28/01/2026

27/01/2026

PPP (diversas)

CBPM

Investimento
Europeu

Investimento
Europeu

PAC(Gov.
Federal)

Mpor

Codevasf
Fafen/
Petrobrés

SUDENE
(Incentivos
Fiscais)

Governo de
Alagoas

Governo de
Alagoas

DNIT

Petrobrds

SEMOBI

Porto de
Suape

PAC(Gov.
Federal)

PAC(Gov.
Federal)

NIB(Gov.
Dederal)

Estado e Gov.
Federal

Gov Federal

Diversos

BNDES e
Governos
Locais

Infraestrutura

Mineragdo

Mineragdo

Mineragdo

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Industria

Industria

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Oleo e Gés

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Industria

Tecnologia da
Informagdo

Infraestrutura

Diversas

Diversas

23000

9000

ND

ND

29

424

153

ND

850

13

50

213

ND

1500

217

1900

4000

59

75

2500

1000

1100

Manual de PPPs da Bahia moderniza gestdo
da carteira de RS 23 bilhdes em contratos,
segunda maior do pais

Com investimentos de RS 9 bi, Bahia se
firma como nova fronteira da mineragao
no Brasil

Mineradoras com projetos em MG, Piaui e
Bahia devem receber investimentos da EU

Mineradoras com projetos em MG, Piaui e
Bahia devem receber investimentos da EU

Salvador recebe investimento de RS 29
milhdes para obras em nove bairros

Aeroportos de Feira de Santana e Conde
vao receber investimentos federais para
infraestrutura

Codevasf planeja inestir R$ 153 milhdes
para impulsionar Sergipe

Retorno das atividades da Fafen

Sudene concede incentivos fiscais a 26
empresas em Alagoas e impulsiona RS 850
milhdes em investimentos

Governador autoriza inicio da construgdo
do aeroporto em Delmiro Gouveia

Governo do Estado investe mais de RS 50
milhdes em Pariconha

DNIT realiza servigos de revitalizagdo da
BR-316, em Alagoas

Petrobras amplia reservas e anuncia investi-
mentos em dreas proximas a Alagoas

SEMOBI ULTRAPASSA RS 1,5 BILHAO EM
INVESTIMENTOS NA REGIAO METROPOLI-
TANA DO RECIFE

Com investimento de RS 217 milhdes, Go-
verno Federal e Porto de Suape concluem
dragagem estratégica

Com investimentos bilionarios, obras do
Novo PAC em Pernambuco destacam o
estado como vitrine do programa

Investimentos no Metr6 do Recife esta
avangando

Paraiba entra na rota do hidrogénio verde
Paraiba vai receber centro com o primeiro
computador quantico do pais

Ministro dos Transportes autoriza duplica-
¢do da BR-304

Governo do Ceara aprova mais de R$ 1
bilhdo em investimentos privados

Governo e BNDES anunciam RS 1,1 bi de
investimentos para o Estado

Governo da Bahia

Jornal do Brasil

Valor Econémico

Valor Econémico

Bahia Noticias

G1

Codevasf

Edvaldo Nogueira

Investindo por Ai

Governo de Alagoas

Governo de Alagoas

DNIT

BR104

Semobi PE

GOV.BR

Investindo por Ai

Governo de
Pernambuco

Investindo por Ai

Radio Agéncia

GOV.BR

Governo do Ceara

Governo do Ceard




Radar do Investimento NE an4) Banco do
” 2 Nordeste

. Sdo Gongalo do Casa dos . Empresa quer construir maior torre edlica
Ceard Amarante 26/01/2026 Ventos Energia ND do Brasil no Ceara Gl
Ceard Quixeramobim 10/01/2026 Value Infraestrutura 1000 ;/:lzsa?pena © (CeRE el @m (eries Diario do Nordeste
. . Banco Tecnologia da Banco Mundial destaca investimento de RS .
Ceard Diversos 14/01/2026 Mundial Informagdo 300 300 milhdes no Cinturdo Digital do Ceara Governo do Ceard
Grande Estado e Gov. Obras da BR-116 avanga no Ceard com
Ceard 23/01/2026 " Infraestrutura 270  investimento de RS 270 milh&es do Gover- Tempo FM
Fortaleza Federal

no Federal
Piaui atrai investimentos bilionarios e gera

Piaui Diversos 03/01/2026 Diversos Diversas 3900 milhares de empregos com incentivos Governo do Piaui
fiscais

Piaui Diversos 09/01/2026 Diversos Industria 2400 PT°"!”‘°§ |nygsumentos nc:v agronegacio do Piaui Negdcios
Piaui (frigorificos e fecularia)

Piaui Diversos 31/01/2026 PPP (diversas) Diversas 8000 G?V?mad?r do Plaf” abor~da parcerias Band.com.br
Publico-Privadas e inovagdo no estado

Maranh3o Diversos 27/01/2026 Governo TeIecoEnunlca— 113 No Ma.ranhao, rpmlstro das C.o.munlcagoes GOVER

Federal coes anuncia melhorias de conectividade
Maranhdo Diversos 19/01/2026 Equato‘rlal Energia 720 Equa'.corlal Maranhao;e Governo Fede,:‘al Equatorial
Energia ampliam o Programa “Luz Para Todos'

Porto de Governo Federal e Governo do Maranhao
Maranhdo S3o Luis 28/01/2026 {tagui Infraestrutura 280 realizam ceriménia de renovagdo do con- Governo do Maranh3do
q trato de gestdo do Porto do Itaqui

ESCRITORIO TECNICO DE ESTUDOS ECONOMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroecondmicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins.
Gerente Executivo: Marcos Falcdo Gongalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Antonio Ricardo de Nor&es Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Ledo, Laura Lucia
Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagidrios: Guilherme Miranda Soares e Samuel Alesxandro Apolinario Xavier.

Aviso Legal: O BNB/Etene ndo se responsabiliza por quaisquer atos/decisdes tomadas com base nas informagdes disponibilizadas por suas publicagdes e proje¢des. Desse modo, todas
as consequéncias pelo uso de quaisquer dados ou analises desta publicagdo serdo de responsabilidade exclusivamente do usudrio, eximindo o BNB de todas as agdes decorrentes do
uso deste material. O acesso a essas informagdes implica a total aceitacdo deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opinides emitidos nesse documento néo refletem necessa-
riamente o ponto de vista do BNB. E permitida a reproducio das matérias, desde que seja citada a fonte




