

## Infraestrutura é Destaque nos Anúncios de Investimentos Públicos

Estado	Município	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Bahia	Diversos	30/01/2026	PPP (diversas)	Infraestrutura	23000	Manual de PPPs da Bahia moderniza gestão da carteira de R\$ 23 bilhões em contratos, segunda maior do país	Governo da Bahia
Bahia	Diversos	17/01/2026	CBPM	Mineração	9000	Com investimentos de R\$ 9 bi, Bahia se firma como nova fronteira da mineração no Brasil	Jornal do Brasil
Bahia	Diversos	31/01/2026	Investimento Europeu	Mineração	ND	Mineradoras com projetos em MG, Piauí e Bahia devem receber investimentos da EU	Valor Econômico
Piauí	Diversos	01/02/2026	Investimento Europeu	Mineração	ND	Mineradoras com projetos em MG, Piauí e Bahia devem receber investimentos da EU	Valor Econômico
Bahia	Salvador	11/01/2026	PAC(Gov. Federal)	Infraestrutura	29	Salvador recebe investimento de R\$ 29 milhões para obras em nove bairros	Bahia Notícias
Bahia	Conde e Feira de Santana	20/01/2026	Mpor	Infraestrutura	424	Aeroportos de Feira de Santana e Conde vão receber investimentos federais para infraestrutura	G1
Sergipe	Diversos	18/01/2026	Codevasf	Infraestrutura	153	Codevasf planeja investir R\$ 153 milhões para impulsionar Sergipe	Codevasf
Sergipe	Aracaju	15/01/2026	Fafen/ Petrobrás	Indústria	ND	Retorno das atividades da Fafen	Edvaldo Nogueira
Alagoas	Diversos	25/01/2026	SUDENE (Incentivos Fiscais)	Indústria	850	Sudene concede incentivos fiscais a 26 empresas em Alagoas e impulsiona R\$ 850 milhões em investimentos	Investindo por Aí
Alagoas	Delmiro Gouveia	30/01/2026	Governo de Alagoas	Infraestrutura	13	Governador autoriza início da construção do aeroporto em Delmiro Gouveia	Governo de Alagoas
Alagoas	Água Branca	31/01/2026	Governo de Alagoas	Infraestrutura	50	Governo do Estado investe mais de R\$ 50 milhões em Pariconha	Governo de Alagoas
Alagoas	Mata Grande	30/01/2026	DNIT	Infraestrutura	213	DNIT realiza serviços de revitalização da BR-316, em Alagoas	DNIT
Alagoas	Diversos	29/01/2026	Petrobrás	Óleo e Gás	ND	Petrobras amplia reservas e anuncia investimentos em áreas próximas a Alagoas	BR104
Pernambuco	Grande Recife	05/01/2026	SEMOBI	Infraestrutura	1500	SEMOBI ULTRAPASSA R\$ 1,5 BILHÃO EM INVESTIMENTOS NA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	Semobi PE
Pernambuco	Cabo de Santo Agostinho	30/01/2026	Porto de Suape	Infraestrutura	217	Com investimento de R\$ 217 milhões, Governo Federal e Porto de Suape concluem dragagem estratégica	GOV.BR
Pernambuco	Diversos	28/01/2026	PAC(Gov. Federal)	Infraestrutura	1900	Com investimentos bilionários, obras do Novo PAC em Pernambuco destacam o estado como vitrine do programa	Investindo por Aí
Pernambuco	Recife	15/01/2026	PAC(Gov. Federal)	Infraestrutura	4000	Investimentos no Metrô do Recife estão avançando	Governo de Pernambuco
Paraíba	Conde e Feira de Santana	30/01/2026	NIB(Gov. Federal)	Indústria	59	Paraíba entra na rota do hidrogênio verde	Investindo por Aí
Paraíba	João Pessoa	29/01/2026	Estado e Gov. Federal	Tecnologia da Informação	75	Paraíba vai receber centro com o primeiro computador quântico do país	Rádio Agência
Rio Grande do Norte	Macaíba	22/01/2026	Gov Federal	Infraestrutura	2500	Ministro dos Transportes autoriza duplicação da BR-304	GOV.BR
Ceará	Diversos	28/01/2026	Diversos	Diversas	1000	Governo do Ceará aprova mais de R\$ 1 bilhão em investimentos privados	Governo do Ceará
Ceará	Diversos	27/01/2026	BNDES e Governos Locais	Diversas	1100	Governo e BNDES anunciam R\$ 1,1 bi de investimentos para o Estado	Governo do Ceará

# Radar do Investimento NE

Ano 2 - N. 1 - Janeiro de 2026



Estado	Município	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Ceará	São Gonçalo do Amarante	26/01/2026	Casa dos Ventos	Energia	ND	Empresa quer construir maior torre eólica do Brasil no Ceará	G1
Ceará	Quixeramobim	10/01/2026	Value	Infraestrutura	1000	Vale a pena o Ceará investir em portos secos?	Diário do Nordeste
Ceará	Diversos	14/01/2026	Banco Mundial	Tecnologia da Informação	300	Banco Mundial destaca investimento de R\$ 300 milhões no Cinturão Digital do Ceará	Governo do Ceará
Ceará	Grande Fortaleza	23/01/2026	Estado e Gov. Federal	Infraestrutura	270	Obras da BR-116 avança no Ceará com investimento de R\$ 270 milhões do Governo Federal	Tempo FM
Piauí	Diversos	03/01/2026	Diversos	Diversas	3900	Piauí atrai investimentos bilionários e gera milhares de empregos com incentivos fiscais	Governo do Piauí
Piauí	Diversos	09/01/2026	Diversos	Indústria	2400	Próximos investimentos no agronegócio do Piauí (frigoríficos e pecuária)	Piauí Negócios
Piauí	Diversos	31/01/2026	PPP (diversas)	Diversas	8000	Governador do Piauí aborda parcerias Público-Privadas e inovação no estado	Band.com.br
Maranhão	Diversos	27/01/2026	Governo Federal	Telecomunicações	113	No Maranhão, ministro das Comunicações anuncia melhorias de conectividade	GOV.BR
Maranhão	Diversos	19/01/2026	Equatorial Energia	Energia	720	Equatorial Maranhão e Governo Federal ampliam o Programa "Luz Para Todos"	Equatorial
Maranhão	São Luís	28/01/2026	Porto de Itaqui	Infraestrutura	280	Governo Federal e Governo do Maranhão realizam cerimônia de renovação do contrato de gestão do Porto do Itaqui	Governo do Maranhão

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS ECONÔMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroeconômicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins. Gerente Executivo: Marcos Falcão Gonçalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Antônio Ricardo de Norões Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Leão, Laura Lúcia Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagiários: Guilherme Miranda Soares e Samuel Alessandro Apolinario Xavier.

Aviso Legal: O BNB/Etene não se responsabiliza por quaisquer atos/decisões tomadas com base nas informações disponibilizadas por suas publicações e projeções. Desse modo, todas as consequências pelo uso de quaisquer dados ou análises desta publicação serão de responsabilidade exclusivamente do usuário, eximindo o BNB de todas as ações decorrentes do uso deste material. O acesso a essas informações implica a total aceitação deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opiniões emitidos nesse documento não refletem necessariamente o ponto de vista do BNB. É permitida a reprodução das matérias, desde que seja citada a fonte